2441370-Уч-2024 (6.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 декабря 2024 г. № 1978

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения,
утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации
от 13 мая 2013 г. № 406 "О государственном регулировании тарифов
в сфере водоснабжения и водоотведения" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2013, № 20, ст. 2500).

2. Федеральной антимонопольной службе в 6-месячный срок
привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим
постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ&

М.Мишустин

2441370-Уч-2024 (6.0)

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 28 декабря 2024 г. № 1978

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в Правила регулирования тарифов в сфере

водоснабжения и водоотведения

Дополнить разделом IV1 следующего содержания:

"IV1. Порядок открытия дел об установлении (корректировке) размера
платы за подключение (технологическое присоединение)

в индивидуальном порядке

362. Установление (корректировка) платы за подключение
(технологическое присоединение) в индивидуальном порядке
производится органом регулирования тарифов путем открытия
и рассмотрения дел об установлении (корректировке) платы
за подключение (технологическое присоединение) в индивидуальном
порядке.

363. Открытие дела об установлении (корректировке) платы
за подключение (технологическое присоединение) в индивидуальном
порядке осуществляется по представляемому в орган регулирования
тарифов предложению регулируемой организации об установлении
(корректировке) размера платы за подключение (технологическое
присоединение) в индивидуальном порядке.

364. Предложение регулируемой организации об установлении
(корректировке) платы за подключение (технологическое присоединение)
в индивидуальном порядке состоит из заявления регулируемой
организации об установлении (корректировке) платы за подключение
(технологическое присоединение) в индивидуальном порядке,
предусмотренного пунктом 366 настоящих Правил (далее - заявление
об установлении платы за подключение в индивидуальном порядке),
и обосновывающих материалов. В заявлении об установлении платы

2

2441370-Уч-2024 (6.0)

за подключение в индивидуальном порядке указывается следующая
информация:

а) сведения и основания, предусмотренные абзацами вторым - пятым
подпункта "а" пункта 16 настоящих Правил;

б) предусмотренное Основами ценообразования основание
для установления (корректировки) платы за подключение
(технологическое присоединение) в индивидуальном порядке, по которому
регулируемая организация обратилась в орган регулирования тарифов.

365. К заявлению об установлении платы за подключение
в индивидуальном порядке прилагаются следующие обосновывающие
материалы:

а) копии документов, указанных в подпунктах "а", "в" и "и"
пункта 17 настоящих Правил;

б) расчет размера расходов на реализацию мероприятий,
обеспечивающих техническую возможность подключения, в том числе
расходов на реконструкцию и (или) модернизацию существующих
объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения;

в) копия заявления о заключении договора о подключении
(технологическом присоединении).

366. Для открытия дела об установлении (корректировке) платы
за подключение (технологическое присоединение) в индивидуальном
порядке перечень обосновывающих материалов, указанных в пункте 365
настоящих Правил, является исчерпывающим.

По инициативе регулируемой организации помимо указанных
в пункте 365 настоящих Правил обосновывающих материалов могут быть
представлены иные материалы и документы, которые, по ее мнению,
имеют существенное значение для рассмотрения дела об установлении
(корректировке) платы за подключение (технологическое присоединение).

В случае представления регулируемой организацией
обосновывающих материалов, предусмотренных пунктом 365 настоящих
Правил, в полном объеме отказ в открытии дела об установлении
(корректировке) платы за подключение (технологическое присоединение)
в индивидуальном порядке не допускается.

367. Предложение регулируемой организации об установлении
(корректировке) платы за подключение (технологическое присоединение)
в индивидуальном порядке представляется в орган регулирования тарифов
лично руководителем регулируемой организации или иным
уполномоченным лицом, либо направляется почтовым отправлением

3

2441370-Уч-2024 (6.0)

с описью вложения и уведомлением о вручении, либо представляется
в виде электронного документа, в том числе посредством федеральной
государственной информационной системы "Единая информационно-
аналитическая система "Федеральный орган регулирования - региональные
органы регулирования - субъекты регулирования".

Предложение регулируемой организации об установлении
(корректировке) размера платы за подключение (технологическое
присоединение) в индивидуальном порядке в виде электронного документа
подписывается руководителем регулируемой организации или
уполномоченным им лицом тем видом электронной подписи, который
предусмотрен законодательством Российской Федерации для подписания
таких документов.

368. В случае представления регулируемой организацией
предусмотренных пунктом 365 настоящих Правил обосновывающих
материалов не в полном объеме орган регулирования тарифов в течение
10 рабочих дней со дня представления регулируемой организацией
заявления об установлении платы за подключение в индивидуальном
порядке направляет уведомление о необходимости представления
указанных обосновывающих материалов в полном объеме. В случае
непредставления регулируемой организацией указанных обосновывающих
материалов в течение 5 рабочих дней со дня получения указанного
уведомления орган регулирования тарифов возвращает регулируемой
организации предложение об установлении (корректировке) платы
за подключение (технологическое присоединение) в индивидуальном
порядке без рассмотрения с указанием причин возврата.

369. Орган регулирования тарифов принимает решение
об установлении платы за подключение (технологическое присоединение)
в индивидуальном порядке в течение 30 календарных дней со дня
регистрации органом регулирования тарифов заявления
об установлении размера платы за подключение в индивидуальном
порядке и представления регулируемой организацией обосновывающих
материалов в полном объеме. По решению органа регулирования тарифов
указанный срок может быть продлен не более чем на 30 календарных дней.

3610. Решение органа регулирования тарифов об установлении платы
за подключение (технологическое присоединение) в индивидуальном
порядке включает основные плановые (расчетные) показатели,
в том числе:

4

2441370-Уч-2024 (6.0)

а) размер расходов, учтенных при установлении (корректировке)
платы за подключение (технологическое присоединение)
в индивидуальном порядке;

б) индексы, примененные органом регулирования тарифов
при определении величин отдельных расходов, включаемых в состав
платы за подключение (технологическое присоединение)
в индивидуальном порядке;

в) основания, по которым отказано во включении в плату
за подключение (технологическое присоединение) отдельных расходов,
предложенных регулируемой организацией, с указанием таких расходов
и их величин.

3611. Орган регулирования тарифов в течение 7 рабочих дней со дня
принятия решения об установлении размера платы за подключение
(технологическое присоединение) в индивидуальном порядке направляет
заверенную копию указанного решения в адрес регулируемой
организации.".

___________